DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: DIRIGENTE
TRANSMITIDO:Norberto

REDE:  0142/2021
DATA: 31/08/2021

ASSUNTO: Textos finalistas – etapa Municipal – Olimpíada de

Língua Portuguesa

Senhores Professores Coordenadores, Professores de Língua

Portuguesa e Professores da Sala de Leitura

Informamos o resultado da etapa Municipal da Olimpíada de Língua

Portuguesa. Em 2021, o foco foram os relatos de prática produzidos

pelos professores. Foram finalistas:

Categoria Artigo de opinião: Relato “Desafios e superações em
época de pandemia”, de autoria da Professora Nilda Meireles da

Silva, da EE Dr Alfredo Cardoso.

Categoria Memórias Literárias: Relato: Toró De Conversê, no
Lugar onde o Peixe Para, mais especificamente na Pauliceia, que

tentamos fazer com que não seja A Desvairada, de autoria

da Professora Luciene Cristina Leandro, da Escola Antonio de
Mello Cotrim.

Parabenizamos as professoras e as escolas! A próxima etapa

(Estadual) acontece de 03 de setembro a 01 de outubro. Desejamos
boa sorte!

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

De acordo,
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino